℞. Pil. de hiera cum agarico scrup. ii. elect. lenit. drach. iii. m. f. bol. & præbeantur hora una ante cenam, ut ab his operatio sequatur hora accessionis. Vomitus, quoniam difficilis est ipsi Patienti, omnino omittatur.

Quod si appareant signa coctionis, & nihilominus perseveret febris, ad fortiora medicamenta purgantia deveniendum.

℞. Elect. diaph. ros. Mes. an. drach. i. flor. cass. drach. v. m. f. bol. quibus superbibat mullam dilutam, ex aq. hordei paratam.

Vel ℞. Pil. de hiera cum agarico, de tribus cum rhab. aggreg. an. scrup. i. flor. cass. rec. ext. drach. vi. m. f. bol. quibus pariter superbibat jus, solo hordeo alteratum.

Dum

Dum hæc sunt, ventriculi potissimum cura est habenda, siquidem quotidiani ventriculo male affecto fieri solet, idem absinthii conserva, vel sal absinthii in usum duci poterunt. Confectiones quoque ex aromatico ros. & diatrhone Abbatis, dissolvendo saccharum cum aqua cinnam. & manifestis apparentibus signis coctionis, magnæ antidoti quoque locum habere poterunt, Michridatica scil. confectio, & Theriaca ipsa, exigua tamen dosi.

Quibus omnibus congrua victus ratio erit addenda, quæ attenuans quidem, ac non tenuis esse debet, idque pace ipsius Celsi, qui alternis diebus tantum cibum offerebat. Potus sit mulsæ, coriandro, vel cinnam. alterata, & apparentibus signis coctionis, vinum libenter concedatur. Quæ pro curatione hujus febris diæta sint satis. *Idem ibidem.*

Febris Lumbricalis.

Nob. Puer, decem annorum, temperamenti totius, calidi & humidus, habitus carnosus, subrosei & albicantis coloris, sanus alioquin, sed repletionibus frequenter distentus, à quibus tum vomitu, tum alvi dejectione spontanea se exonerabat, cum excretionem, non modo cruditarum & materiæ pituitosæ, verum etiam sæpè vermium, qui albi coloris, rotundi, palmarique longitudine, mætere jam diætæ immiscebantur, quia, ut unigenitus, pravè quoque educatur, namque fructus, carnes, lac, & ex eodem patata, aliisque prava alimenta quolibet tempore eidem conceduntur, modò, pravâ eadem educatione perseverante, postremis hæc præteritis diebus decurrentis autumni, consueta appetentia desit & nauseare incipit, tandemque febrile, præcedente anhelitus fectore, dentium stridore, quinimò & clamoribus, & motibus convulsivis, in somnis. Febris autem, nudius tertius, circa vespèram, cum inæquali extremarum partium refrigeratione invasit, & hesternâ die, plures accessiones passum esse ab assistentibus creditum fuit, licet exacerbatio vera à Medico pariter circa vespèram fuerit observata, sicut & hodie nos accersiti observavimus. Clysterem ex lacte, butyro & saccharo paratum, huic injiciendum jussit, quem nulla subsequuta fuit evacuatio, idè hoc mane tartari cremorem præscripsit, cui successit cruditarum & pituitosæ materiæ copiosa excretio, quatuor rotundis, albis commixta vermibus, vivis adhuc. Puer interim quietus, & potius soporosus jacet, cujus pulsus non adeò frequentis sunt, valde tamen inæquales, urinae pallidæ & tenues, frequentes item mutationes observantur, & coloris, & caloris, præsertim faciei, qui calor, nec principio, nec augmento accessionis, æris percipitur, sed potius fumosus, & salivatio in totâ accessione copiosa perdurat. Modò sub noctem, ita de Pueri statu consultum fuit.

Febrilem hanc Puerum Nob. divexantem, Lumbricalem, & Vermicularem appellare placuit vobis, Excellent. Viri, quod nec mihi cerè displicet, si vermium, qui eam comitantur, copiam consideremus, non verò quod à vermibus febris ipsa procedat, siquidem vermes, in febrilibus, ut signum, non ut causa, locum habent. Undè Hipp. de his pronuntiavit, quod eunte in judicationem morbo, lumbricos quoque teretes descendisse, nihil nocet. Siquidem, dum cum aliis excrementis sub finem morbi excernuntur, tunc fit ex naturæ judicio, si verò in vigore, malignitatem in humoribus præsentem, à quâ fugantur, significant, prout, si in principio morbi prodeant, ut in casu nostro, ex subjectâ materiâ potius contingit, atque ita semper rationem signi; non autem causæ, in febrilibus subeunt, non enim ubi vermes, ibi febris necessitudo reperitur. Quare idea hujus febris prius

investiganda, mox vermium præsentia consideranda.

Febris igitur, hæcque quotidie horis vespertinis, eodem modo, eademque proportionem invadens, quotidiana dicenda jure videtur, quæ & confirmatur à rebus naturalibus, à non-naturalibus, & præter naturam. Et primò quidem, ætas puerilis, ad pituitæ subdulcis generationem aptissima observatur, ob cruditates à ciborum ingluvie procedentes, temperamentum præterea calidum & humidum, anni tempus autumnale, prægressa dissoluta vivendi ratio, ad crudos & pituitosos humores congerendos opportunissima sunt, ac tandem, hoc idem confirmant res præter naturam etenim, cum extremorum refrigeratione invadit, pituitosis febribus propria, præterea calor febrilis, primis horis accessionis, non adeò æris & mordax percipitur, imò potius fumosus, adinstar ignis in viridibus lignis accensi. Urinae sunt pallidæ & tenues, pueris quidem consuetae, modò, crudæ pituitæ, indicio. Pulsus inæquales, ob pugnam caloris febrilis cum pituitosâ materiâ gravante, & putridos vapores ad cor elevatos, à putridâ minerâ, à vermibus inæqualiter commota. Lingua salivosa, sive copiosa saliva madens, à cujus præsentia oris ventriculi functio atque corrugatio inhibetur, undè non solum inappetentia, verum & nausea febrile ipsam præcessit. Et tandem copiosi adsunt cum hæc febre vermes, qui non nisi à pituitâ excalescētâ & putrescētâ gigni possunt, ut asseruit Avic. & ante ipsum Gal. dum probat amara, neque facillè putrescere, nec vermes generare posse, prius tamen Arist. id ipsum affirmavit, asserens unumquodque nutriri iis ex quibus constat, vermes autem, nec acidis, neque amaris nutriuntur, quia nec ex iis constant. Quibus subscripserunt quoque Aët. & Paul. Quare, cum neque ex acidâ melancholâ, neque ex amarâ bile, neque ex sanguine, à naturâ tantoperè custodito, vermes generentur, asserendum omnino quod à pituitâ putrescētâ ortum ducant, à quâ procedit quoque hæc quotidiana febris.

Et licet in febrilibus quoque acutis, biliosis, atque malignis, vermes generari ac externi frequenter videamus, non tamen à biliosis & malignis excrementis, nec in eodem locò, ubi putrescunt, generantur (quantum & in pluribus corporis partibus generari posse negandum non sit,) sed in primis vis, intestinorum scilicet regione, ex pituitosis & crudis excrementis, in casu nostro producuntur, quinimò, si portio, vel exigua, aut biliosi aut maligni humoris, à venis superioribus, per ductum cholidocum ad intestina feratur, fugantur ipsi vermes, & vel per alvum deiciuntur, vel ventriculum petentes, per vomitum excernuntur.

Sed, cur ad vermium putredinem non semper sequitur febris? An quia licet vermes ex Arist. generentur ex putredine terræ, nihil tamen, ex eodem, generatur putrescens, sed concoctum, quasi dicat, quod ex integra & consummata, vel excellenti putredine, vermes non generentur, unde dicebat, quod viventia in rebus putridis generantur, cum naturalis calor facultatem eorum cogendorum acquirit; quamvis enim materia putrida sit; oportet tamen vermibus generandis, ut à naturali calore coquantur, quam concoctionem Avic. rectificationem vocavit. Hinc Gal. ait, quod sola putredo non est ad generandos vermes sufficiens, sed & calore plurimo indiget, sicque vermes, & per putredinem, & per concoctionem generantur: per putredinem quidem, quoniam ut misti putredo præcedat necesse est: per concoctionem quoniam opus quoque est, ut postea calor ejusdem misti reviviscat, ita ut & coquere & in unum cogere valeat, quam vim ac facultatem suscipit à cœlesti

coelesti calore accedente, dum missi calor nondum permisit integram humidi à sicco dissolutionem, ac proinde neque integram putredinem, cum alioquin ex hac non solum vermes generari non possint, sed ab ipsa intensiori reddita, vel necentur, vel fugentur, atque ab hac quidem febris generatur, non autem à priori putredine vermes producente. Ideo, pluries vermes excreti, sine febre, à Pueris, & ab aliis visi fuerunt, tum ex corruptione ciborum, tum ex pituitosa materia, à lactis usu, carnis & fructuum, atque dulcium alimentorum genita, dulcia enim in humidis temperaturis, & puerili ætate potissimum, non adeo facile bilefunt. Horum autem signa patentia sunt, nimirum oris foetor, à putredine in primis viis, dentium stridor, motusque convulsi in somnis, è vaporibus, vel nervorum principium, vel os ventriculi vellicantibus, uade & clamores. Quoniam verò ex vermium copia, frequenter febris minera commovetur, & agitur, hinc plures singulo die repetere videntur febrium accessiones, cum frequenti coloris & caloris mutatione, ab eadem causa procedente.

Febris hæc periculo non vacat, licet in primis viis putredinis mineram habeant, vix enim fieri potest ut pituitosa materia, viscida atque lenta, & potissimum hoc casu copiosa viginti quatuor horarum spatio febrilem calorem exuat. Unde Avic. dicebat, quod sicut rardatur quartana continua, ita rardè reperitur quotidiana intermittens. Augetur autem periculum in casu nostro, à copia vermium, qui semper mali, quia putredinem, si non intensam, extensam tamen significant, quæ ipsius febris causa fovens evadit.

Attamen quoniam statim ab initio accessit sumus, Puer satis obsequens, & assistentes solliciti de ejus salute observantur, hæc speranda est, eoque magis, cum, & morbus, & symptomata ætati, temperamento, anni temporis, & vivendi rationi conveniant. Neque ut Medicorum vulgus, juxta cum mulierculis, vermium præsentia, ut signum malignum, formidanda, nisi fortasse istdem in morbi progressu, mortui, aut vivi, fugientes excernerentur, intensiori nimirum putredine reddita, atque loco mutato; verbo, mutata febris natura. Sicut magni faciendi quoque teretes, morsu lædentes, præsertim os ventriculi, quoniam & lipothymiam, syncopen, & interitum inferunt.

Intentiones medicæ, pro hac febre curanda, atque Pueris sanando, sunt dirigendæ adversus febrem primò, secundò verò adversus vermes; non quia sunt febris causa, sed quod alia symptomata inducere possunt. Quare, primo materia pituitosa, attenuatione, incisione & detersione præparanda. Secundo, eadem evacuanda. Tertio, calor febrilis, pro usu, contemperandus. Quarto, partes producentes roborandæ. Ultimo, vires totius, congrua victus ratione conservandæ.

Vermes verò prius deturbandi atque necandi. Secundo expellendi. Tertio, si irritati, morsum, aut aliquid aliud prævum symptoma inducant, eorum ferocia mitiganda.

Quibus intentionibus ut satisfaciamus, in fonte Chirurgico, non est quod de sanguinis missione loquamur, non solum febris ipsius ratione, & causæ ejusdem, quia nimirum non adest indicans, verum etiam ratione ætatis, quia non adest permittens, prout & ab ipso Gal. omissa fuit.

Tom. II.

Ex Pharmacia itaque sunt desumenda remedia, Et primo, pro ventriculi & primarum viarum exinanitione, injectus fuit clyster ex lacte, butyro & saccharo, à vermium præsentia facile absorptus atque consumptus, mox exhibitus cremor tartari, quem crudorum & pituitosorum excrementorum justa excretio sequuta est. Quare alterantibus & præparantibus modo insistentum.

Alterantia esse possent jura, cich. borrag. end. ruta capraria & gramine alterata, quibus oxymel dilutum aqua de succo rutæ capr. & aceto paratum, ad unc. ii. immisceri poterit. Verum quoniam jura hujusmodi, utpotè amara, respuit ipse Pateriens, ideo substitui possunt aquæ stillat. de succo cichor. acetosæ, rutæ caprariæ & graminis, & oxymelii, julapium acetosum, noctu in febris vigore offerendum. Mane vero solum præparans exhiberi poterit, julap. nimirum jam dictum, ad unc. ii. vel iii. vel ejus loco cremoris tart. & sacchari fini an. unc. i. vel in jure, vel in aqua rutæ capr. aut scorzonæ dissoluti. Interim, quotidie clyster injicendus, non solum ex lacte, butyro, & saccharo, verum & ex lacte, cum syr. vel melle ros. solut. Et septima transacta die, minorativum præbendum est cassia, tartaro, & semi scrupulo aloes, si possibile fuerit, sin minus, substituatur illi syr. ros. solut. aureus; vel pot. ex manna clarif. addendo tamen infusioni agaricum, ab Avic. tanopere commendatum.

Quod si forsan in progressu, calor febrilis augetur, alterantis loco erigi poterunt aquæ stillat. cich. & acer, vel aqua hordei, cum melle ros. simpl. quod Avic. proponit, sub nomine Geleniabin, ut eodem tempore & alterationem & præparationem obtineamus, quibus omnibus in gratiam Pueri, nonnunquam & acidum citri, aut lim. commisceri poterit, licet enim acida hujusmodi frigida sint, attenuand. tamen & putredini resistendi facultatem obinent.

Sed in progressu, perseverante febre, aliquod cochlear syr. de cich. cum rhab. in aquis, vel decoct. jam dictis, opportunissimum erit, atque ita, quæ alterando, quæ præparando, & per epicrasin evacuando, plura alicujus, vel masticinæ, vel de tribus, necnon clysteris frequentiori usu, erit procedendum usque ad febris consumptionem. Facilis quippe tunc fuerit ventriculi roboratio, confectio aromati rosati, vel sale absinthii & mentæ.

Dum jam dicta omnia fiunt, vermibus semper prospiciendum, & primò enecandis internis & externis. Secundo educendis.

Enecantia, in hoc Pueris tenellæ ætatis atque delicato, poterunt esse aquæ, succi, spiritus, pulveres. Aquæ stillat. nimirum absinthii, rutæ capr. citri, scorzon. card. sancti & omnium maxime, cordial præclariss. Saxon. Succu suavioris, citri, limon. Spiritus salis, ad gutt. in aquis jam dictis. Sed calcanti spiritus celeberrimus. habetur ad vermes enecandos, nec unquam fallit.

Pulverem ex corallina, sive musco marino; quem circumforanei in Plateis vendunt, mirabilem deprædicant Matthiolus, Brasavolus. Mercurialis. Celsus præbet nitrum bibendum. Nos vero paremus pulverem ex corallina, cornu C. phil. præpar. cum cort. citri, nec non margaritis præparatis, quibus addantur quoque grana mercurii dulcificati, & exhibeantur in aquis cordialibus jam dictis.

Ppp

Extrins

Extrinfecus enecat vermes linimentum ab Aet. Paulo, & Orib. propositum, ex succo absinthii, bryonia, aloë & felle taurino, verum in Puero hoc febricitante, sufficiat oleum Abacuc, Venetiis paratum, vel de scorpionibus Matthioli, aceto squillitico dissolutum.

Educentia in casu nostro, poterunt esse crem. tart. repetitus, vel aloë lota, tantopere à Paulo commendata. In sine rhabarbarum quoque, in minutissima fragmenta redactum, & saccharo incrustatum, prout Venetiis paratum habetur, valde utile, sic & conserva è floribus persicorum, enecat simul & expellit.

At si fortè fortuna vermes ori ventriculi, morfu pertinaci adhæreant, tunc minimè sunt irritandi, sed potius à morfu revocandi, atque alliciendi: hinc Aet. utebatur oleo, quod tamen nos non adeo tutum putamus, cum ab Arist. proditum habeamus, quod olei tactus infecta omnia interficiat, ideo Avic. carnes, & carniū contusam offerbat, mox carnibus enecantia commiscebat, ut vermes deciperet. Nos autem, lac, omnium præstantissimum existimamus, vel cum saccharo ipso, & quidem copiosum, ut ventriculum distendere, & diutius in eodem manere possit, simulque vermes prolectare valeat, sicque ad lac conversi ventriculum mordere desistant, quod etiam clysteribus erit injiciendum.

Quibus omnibus congrua erit addenda victus ratio, non adeo tenuis, ut in reliquis quotidianis, licet pituita sit dulcis, ob vermium præsentiam, & perilem ætatem. Potus consuetus solet esse mulsa cum cinnam. qui in casu nostro poterit esse aqua hordei, cum saccharo, & cortice citri, imò, & nonnunquam, cum acido, cæteraque proportione respondeant curationi quotidianæ, superius traditæ. *Idem ibidem.*

Epiala Febrü.

Vir quidam dives, sexagenarius, temperamenti olim calidi & humidi, habitusque carnosus, modò ad obesitatem tendentis, qui semper deliciosam vitam duxit, cujus causa, aliquando colicis doloribus fuit obnoxius, qui solvebantur pituitæ vitreæ evacuatione, per clysteres sollicitata, tandem multis abhinc mensibus, ob rixam & hostilem diffidium, ab Urbis Prætoris domi se continere iussus, in qua adhucnum hæret, comestationibus, computationibus & otio omnino indulgens, tandem hoc hyemali tempore, quo colica tentari solebat, febre correptus est, horis nocturnis, quæ cum quodam horrore incepit, non tamen recedente calore, adeo ut usque in subsequenter diem, toto corpore, simul eodemque tempore, & calorem & frigus se percipere asseruerit ipse Pat. & per totam diem usque ad novum febris insultum. Accersitus Medicus invenit Patientem de algore & calore simul conquerentem, sed sine siti, cum pulsu parvo, tardo & raro, urinisque crudis & aquosis. Statim iussit ei offerendum jus sem. citri alteratum, tribus additis uncis aquæ cord. Sax. in eum finem ut totum tandem, in toto febris progressu, incallescere corpus, quod tamen non successit, sed adventante nocte, novaque accedente febris accessione, invaluerunt & calor & frigus, uno eodemque tempore, per universum corpus, & utraque affectio pariter usque ad matutinam Medici visitationem per-

severavit, quam rem miratus Medicus, cum domesticis, consilium à nobis capiendum decreverant. Interim tamen optimè se gessit Medicus ipse, etenim summo manè, primò hoc præscripsit vomitorium.

℞. Juris carniū, raphano & sem. cit. alterati unc. x. oxym. simpl. unc. iij. m. pro vomitorio. Secundò, clysterem hujusmodi injiciendum iussit.

℞. Decoctionis utriusque centaur. mercurialis, chamæmeli, parietariæ lib. i. m. mel. ros. solut. ol. rutac. an. unc. iij. elect. diaph. unc. s. vit. ovi m. pro clyst. Tertio, præscripsit leniens, quod tamen distulit in crassum sequentem diem, ita quoque rogante Patientem, à duabus secutis evacuationibus nonnihil defesso, à quibus pituitosi & crudi humoris copia excreta fuit.

Quotiescunque febricitant ægri & rigent simul, atque eodem tempore in toto corpore, per totam accessionem, utrumque sentiunt effectum, epiala febre laborant, ita Gal. Patiens iste ita se habet, ergo epiala febre tenetur. Et licet ab epias & alos, à maris nimirum tranquillitate, ita dicta fuerit, eò quod insignem calorem non excitet, & ideo tranquilla. Hinc, ut mare, licet tranquillum, horrendum semper est, sic & in Epiala, licet calor tranquillitatem ostendat, utpote miris, horrida tamen evadit, ob rigorem perpetuum ejusdem, unde à quibusdam, febris algida dicta fuit.

De causa hujus febris convenire videntur Avic. & Arabes omnes, cum Gal. & Græcis omnibus, sicut & de modo omnino dissentiant, omnes enim voluerunt causam esse pituitam acidam, crassam, quam vitream appellat Praxagoras, circa viscera naturalia putrescentem. Modum hujusmodi admisit Avic. ut scilicet pituita vitrea, putrescens, vapores ex putredine calidos mittat ad ambitum corporis, & ita exteriora caleant, cum verò materia sit frigida & lenta, interiores partes refrigeret, non secus ac dum pomum crudum in ignem projectum incalcescit, quod quidem ferventem ac vaporosam exhalationem in aërem de se transmittit, quam ideo calefacit, ignem vero proximum & sibi circumpositum adeo refrigerat, ut illum ad extinctionem ferè deducat. Gal. verò voluit quod Patientes febricitent & rigeant simul, eodem tempore, in quavis corporis parte, & in tota accessione, idque quoniam frigidissima ac densissima acida pituita, si per partes sentientes moveatur, sine putredine, rigorem sine febre excitat; si verò modicè putrescat, præcedit quidem rigor, sed postea subsequitur calor, devicto nimirum frigore à putredinalis caloris vigore. Verum tamen est quod humor iste, cum sit frigidus & tenax, vix potest æqualiter & totus putrescere, & ideo ex parte putrescit, & ex parte non putrescit, atque ea quidem qua putrescit, excitat calorem, qua vero non putrescit, frigus; & ita, uno eodemque tempore, & una eademque in parte, & calor & frigus perentitur.

Quam Græcorum sententiam nos libenter amplectimur, cum febris sit calor in corde accensus, & à corde in totum corpus diffusus, unde interiora algere, & exteriora incallescere non possunt, ut credit Avic. quia unumquodque fortius agit in proximum quam in remotum, quare calefieri non possunt externæ corporis partes, quin prius internæ calefiant. Et quamvis Philosophantes quidam Gal. opinionem

nem arguant; eò quòd duo contraria, simul uno & eodem tempore, in unico subjecto reperiri nequeant: solvit tamen objectionem ipse Gal. dictum hoc scil. verum esse quoad sensum, non quoad rationem, & quoad partes dissimilares atque organicas: non quoad similes; etenim, manus frigida & calida, ut pars organica, ad sensum esse videtur, cum tamen similiarium partium, eadem constituentium, alia frigida, alia calida verè sint.

Igitur à pituita vitrea, inæqualiter extra venas putrescente, fit febris hæc, Patientem hunc affligens, cujus productio difficilis non fuit, hæc ætate sexagenaria, humido temperamento, habitu corporis obeso, delicata vita, à quo olim colici excitabantur dolores, quorum causam ostendebat pituitæ vitrea copiosa per alvum excretio, quæ tandem ab intermisso exercitio, imò ab omnimoda quiete, & erroribus in cibo & potu adactis, adeò multiplicata est, ut crassior etiam consueto reddita, ad intestina à natura detradi nequirit, quinimò in mesenterio firmata atque putrefacta, febrem hanc epialam excitaverit, quam in genere quotidianarum collocavit ipse Gal. cum tota Græcorum Arabumque schola, & in qua, nulla suis, calor mitis, pulsus parvus, tardus & rarus, cum urinis crudis & aquosis, jure merito observantur.

Neque huic Galenicæ veritati refragatur ejusdem auctoritas, Lib. de Inæquali Intemperie Cap. 11. ubi asserit, epialam ab amara bile, simul cum pituita vitrea putrescentibus fieri posse; rationi quippe consentaneum, quod sicut in cæteris omnibus, ita & in hoc genere febriam, & legitimæ & spuria dentur species, dum legitima ab uno simplici humore, spuria verò, à duobus simul commistis producit. In hac tamen frigus usque ad finem accessionis non perdurat, sed, vincente calore, in progressu cedere solet, secus ac in legitima.

Febris hæc, licet inter quotidianas intermittentes reponatur, cum humor per partes sentientes moveatur, ad rigorem vel horrorem excitandum, nihilominus, quoniam vera quotidiana non est, adhuc minus sincerum habet intervallum, ob materiæ lentorem, atque temporis brevitate, unde si illa, non sine periculo fuit iudicata, tantò minus tuta erit hæc epiala, ut quæ à densissima omnium, atque frigidissima pituita, vitrea scilicet, excitetur. Ideò & Gal. inter febres continuas epialas collocavit, quæ tamen continuas, per subingressum paroxysmorum est intelligenda.

Sperandum tamen, cum Patientis vires validæ sint, ut attenuata materia, vel in veram quotidianam degeneret, vel sequuta ejusdem pituitæ ad intestina metastasi superveniente colica, febris ipsa recedat.

Quare confidenti animo curatio est aggredienda, quæ potius causam quàm febrem ipsam respiciat. Sic primò materia pituitosa calefacienda, attenuanda, incidenda, & evacuanda. Secundò, calor febrilis modicè contemperandus. Tertio, ventriculo afflicto prospiciendum, cum ex eo animi defectiones contingere soleant. Quarto tandem, vires totius conservandæ.

Quibus intentionibus satisfaciendum remediis à tribus fontibus desumptis. Et primò quidem à Chirurgico; non est quod ullam sanguinis

missionem depromamus; etenim, si Gal. in quotidianæ curatione nullam sanguinis missionis mentionem fecit; sicut neque Avic. (nisi rubedo in urinis observata fuerit) hoc est, nisi subsit sanguinis plenitudo, quantò minus indicatur sanguinis missio in epiala hæc febre, in qua pituita adeò tenax & frigida peccat, quæ majori calore pro concoctione eget? Quare nec indicans adesse, nec, nisi vix, adesse potest permittens. Frictiones asperæ, in progressu febris, locum habere poterunt, ad porolutes rarefaciendas, atque pituitosos humores attenuandos ac resolvendos, imò & inunctiones, quæ parari solent ex oleo chamæmelino, ad cujus tamen evitandam odoris insuavitatem.

℞. Ol. lilior. alb. unc. iij. nitri drach. ij. vini albi odoriferi unc. j. m. bul. omnia ad consumpt. vini & madefactis manibus, post frictiones, fiat universalis inunctio. Spinali verò medullæ.

℞. Ol. lil. alb. cum aromat. unc. ij. ol. de spica drach. j. m.

Ex fonte Pharmaceutico præcipua sunt defumenda remedia, lenientia, præparantia, purgantia, animi defectionem prohibentia, & ventriculum roborantia. Lenientia possunt esse assumpta, & injecta. Assumpta vomitoria, & dejectoria. Vomitorium aptissimum, jam ab Excell. Adstante fuit præscriptum, sicut & clyster acris opportunissimum. Præscripsit quoque leniens hujusmodi, per os exhibendum.

℞. Elect. lenit. unc. j. crem. tart. drach. ij. specier. hieræ simpl. drach. j. m. f. bol. Et si potio, talis erit.

℞. Mel. ros. solut. unc. vj. crem. tart. tenuiss. pulveriz. unc. f. m. f. potio. Præparantis secundo loco consideranda veniunt, eaque multo validiora quàm in quotidiana, ut ratio, atque Ælii & Pauli auctoritates suadent; observando tamen, cum Avic. quòd paulatim ad fortiora sit ascendendum. Primum igitur præparans sit.

Oxym. simpl. mel. ros. colatian. unc. j. salis mentæ gr. vj. vel aq. cinnam. unc. f. m. pro syr. matutino tempore, duabus horis ante prandium exhibendum, quod attenuandi quoque & incidendi facultatem obtineant, hoc esse poterit.

℞. Decoct. cich. borrag. buglossi, beton. mentæ, cort. citri unc. vj. julap. acet. syr. de cort. cit. an. unc. j. m. pro alterante.

Interim clysteribus acrioribus erit materia subducenda, & apparentibus aliquibus signis coctionis, purganti medicamento erit minoranda, & quidem potius bolo quàm potione; præscribendo, cum minus crudam materiam exagitet.

Ut ℞. Elect. lenit. drach. j. m. f. boli.

Inde ad validiora præparantis, attenuantia & incidentia erit deveniendum: unde Dioscorides fœli semen cum vino bibendum dabat in Epialis; nos verò, pro syr. matutino.

℞. Oxym. comp. unc. j. syrup. de hyssopo de prassio, bizantini cum aceto, an. unc. f. mulfæ acetosæ, cum aqua agrim. patatæ unc. v. m. pro syr. matutino.

Pro nocturno verò, ℞. Oxymel. simpl. unc. j. syr. de cort. cit. de menta, sive de absinth. an. unc. f. decoct. cich. borrag. buglossi, beton. agrim. petrosel. salviæ unc. v. m. pro syr. Et ita per epicrasin, dum materia peccans præparatur, eadem, vel clysteribus acrioribus, vel

præscripto medicamento erit educenda. Frustra autem, quod aliqui perperam faciunt, diureticis ejusdem materiae per urinam evacuatio tentatur.

Ventriculo afflicto corroboratio tandem procuranda: & potissimum post assumpta medicamenta purgantia. Sic Paul. diatriumpipereon, succum cyrenaicum, imò & castoreum exhibebat. Nos autem contenti sumus confectionibus, ex aromatico ros. oleo de citro, anisoforum, sale absinthii & mentæ.

Ad animi defectiones autem arcendas, aqua cord. præclariff. Sax. ad unc. i. cum unc. f. aq. cinnam. efficacissima erit.

Victus ratio debet esse quidem attenuans, at non adeò tenuis, unde Tral. dicebat, quòd sicut non una est pituitæ species, ita non una debet esse victus ratio. Decipiuntur autem qui credunt tenuiorem victum esse debere in hac epiala, quam in quotidiana simplici, cum tamen omninò debeat esse plenior, & ratio est, quia in quotidiana, peccat pituita dulcis, quæ per ulteriorem coctionem in sanguinem & nutritionem converti potest, quod de vitrea sperandum non est, eademque ratio est habenda in reliquis pituitæ speciebus præter naturam. Potus sit aqua mulsa, aniso & cinnamomo alterata, vinumque addatur, apparentibus signis coctionis. Hæcque pro hac febre curanda dicta satis. *Idem ibidem.*

Febris Singultuosa.

Vir quinquagenarius, delicatè vivens, temperamentum secundum totum, subfrigidi & humidi, frigidi & humidi ventriculi, denti & obesi habitus, vitam otiosam & de more sedentariam ducens, copiosis, frigidis & crassis alimentis usus, quotidianis vomitibus pituitosæ materiae, multis abhinc annis obnoxius, sex autem abhinc mensibus, suppressis, postquam hoc autumnali tempore, frequentibus convivii interfuit, eduliaque copiosa, ex lacte parata, & fructus comedit, incidit in febrem, quæ sub vesperam, sine evidenti rigore, horrore & frigore, quotidie, eodem modo invadit, cujus calor paulatim increfcit & augetur, nec unquam valdè excedens observatur, fumosus potius quàm acris & aridus, cum inquietatione, sui molesta, & singultu in principio febris, continuo, usque ad finem status ejusdem perdurante, qui eidem omninò somnum eo tempore interdicit. Pulsus observati fuerunt non adeò celeres & frequentes, urinæ crudæ, sed quodammodo crassiores. Modò in tertia nos de agendis pro salute consulit.

Febris hæc quotidie, eodem modo, horis vespertinis invadens, cui fumosus nec vehemens calor succedit, in Patiente humido atque obeso, de genere pituitosarum, sive quotidianarum esse asserendum, & cum statim ab initio singultus accedat, sive potius, cum eadem febre invadat, & usque ad statum semper, inclusivè, eandem comitetur, ab hoc symptomate febris hæc denominationem suscipere solet, & quotidiana singultuosa, sive potius tantum singultuosa appellari, cum nulli alii febrili singultus perpetuò, usque ad declinationem associetur, in hepatis namque inflammatione, à calore inflammatorio, per nervos ventriculo communicato, singultus excitatur, nec tamen febris illa singultuosa dicenda. Pariter, si in eadem inflammatione, ab hepa-

te, humores biliosi ad ventriculum transmittantur, singultus quidem sit, non autem febris singultuosa, sed necesse est ut singultus statim ab initio, cum ipsa febre quotidie invadat, & febre tota accessione febris perseveret, ut febris singultuosæ nomen mereatur. Quod expressis verbis prodidit cum Hipp. Gal. dicens, Fuerunt etiam in febrientibus, qui in singultu erodentem acerrimumque vomuerunt humorem & vomitu à symptomate liberati fuerunt; verum, febris hujusmodi nequaquam singultuosa appellatur, namque ut singultuosa vociterur, permanere amplius debet singultus, vel etiam per totum morbum simul cum febre exacerbari. Hæc Galenus.

Fit autem hujusmodi febris à pituita in ventriculo putrescente, & facultatem ejusdem expultricem irritante. Hæc verò nonnunquam putrescit, ori ventriculi adhærescens, & in cavitate, halitus tamen putridos, corruptos, acres vel acidos, atque malignos ori ventriculi communicans, vel putrescit in venis ejusdem ventriculi, & potissimum in gastrica, coronaria dicta, prout in casu præsentis dubitandum videtur, dum totum corpus obesum & humoribus pituitosis refertum est, atque anteaquam ejusdem vitam expendimus, ad copiosam atque redundantem pituitam generandam omnino idoneam.

Hæc autem pituita, non est succus ille pituitosus, qui per ulteriorem coctionem succus sanguineus evadit, in venis contentus, ad partes frigidas & humiditas nutriendas destinatus, neque excrementitia illa pituita, propriè naturalis, succus scil. à sanguinis perfectione declinans, crudus & incoctus, qui in ventriculo generatur, nec naturalis impropriè, ut spua & mucositates, sed est pituita præter naturam, non per excessum caliditatis, à qua sit falsa, sed per frigiditatis exuberantiam, acida dicta, quæ tamen tantam in se frigiditatem non continet ut vitrea reddita sit, cujus copiam atque præsentiam facile attestari possunt ætas, anni tempus, temperamentum, habitus corporis, vita ante æta otiosa, ventri gulæque dedita, hæc autem superioribus annis, vomitu quotidie ab ipso Patienti excerni consueta, modò verò pluribus abhinc mensibus suppressa, & in venis coarctata, ac per venas ipsas ad os ventriculi delata, ibidemque putrescens, præsentem parit febrem, prout & valdè acida ac facultatem expultricem irritans, continuum in hac febre, usque ad declinationem, singultum excitat, donec scilicet pituita ipsa in vigore febris, à calore febrili attenuata fuerit, & os ventriculi excalefactum, tunc enim, vel insensibiliter digeritur, vel à loco dimovetur, unde cessat singultus, ut in casu nostro, cum tamen quandoque contingat, ut frigida existente eadem pituita, debili verò febrili calore, cum ventriculi ore valdè refrigerato singultus per totam accessionem quoque perseveret.

Singultum autem excitat hæc materia, non repletionem, aut inanitionem, quemadmodum sit convulsio, sed irritamento, quod est proxima causa singultus, alioquin, si concedatur repletio, & fervetur Hipp. tanta hæc non est quæ continuum solvere, & dolorem excitare possit, ut in convulsione, ea tamen quæ simul cum aciditate irritamentum facere, & singultum sine dolore excitare valeat.

Febris hæc periculosa censenda est, quoniam continua,

continua, & quoniam perpetuum habet adjunctum singultum, vires debilitantem, eoque periculosior quia materiam non ori ventriculi hærescentem, verum in venis putrescentem habet. Attamen, quoniam vires valde sunt, nec adest propensio ad vomitum, agrum nostrum defatigans & ventriculo inflammationem inducens, nec animi deliquium conjunctum habet, mineraque non adest maligna, salus sperari potest, prout quendam alium, hac febre laborantem, sanitati restitutum vidi. Sic & Cardanus duos febre singultuosa laborantes vidit & sanavit, quorum alter juvenis, alter octogenarius erat. Quod si sternutamentum superveniret, facilius evaderet curatio. A singultu enim habito, sternutamentum superveniens, liberat. Plenitudo enim violento motu opus habet ut moveatur, ait Gal. in Com. Judicari autem solet, aut sudoribus, aut urinis crassis & acris, aut abscessibus.

Pro curatione itaque, primò calor febrilis moderatè contemperandus. Secundò materia peccans attenuanda, incidenda, detergenda & evacuada. Tertio singultui occurrendum. Et tandem ventriculus roborandus, quibusdam alexipharmicis non omisissis.

In Chirurgico fonte, missioni sanguinis locus non est, nisi suppressa fuerint menstrua; tunc enim saphena, aut, si consueta hæmorrhoidalis evacuatio, venæ fedales essent aperiendæ; parè tamen semper sanguinem mittendo. Cucurbitula sicca ventriculo repetita, tanquam remedium ingentis profectus proponitur ab Aët. ut quæ possit materiam impactam ventriculo, suo calore attenuare, & motu deturbare atque dimovere. Avic. verò sinapismum proponit; nisi tamen obstet calor febrilis, aut imminens inflammatio. Revulsiones, ut frictions, ligaturæ, pedum lotiones, sinapismi & phcenigmi, convenire solent, dum halitus à minera maligna ad os ventriculi ascendunt.

Ex Pharmaceutico fonte desumenda sunt Lenientia, Præparantia, Evacuantia, calorem febrilem Contemperantia, Singultum sedantia, à proprietate Juvantia, & ventriculum Roborantia.

Primò lenientia, per superiora & inferiora exhibenda; atque in primis vomitus leniter ita provocandus.

℞. Juris carniæ sem. cit. alterati unc. x. oxym. simpl. ol. amygd. dulc. an. unc. iij. m. pro vomit. Inde eadem crastina die præbeat leniens.

℞. Ele&t. lenit. drach. vij. crem. tart. drach. iij. m. f. bol. quibus, transacta hora, superbibat Pat. mulsam dilutam, ad lib. ij. vel potu.

℞. Mell. ros. solut. mannae cum crem. tart. clarif. an. unc. iij. aq. cinnam. unc. f. m. f. P. & tribus transactis horis, superbibat mulsam; à mulsâ verò, duabus post horis, prandeat.

Præparantia sint ab initio leviora, deinde validiora. Oxymel. statim suspectum habetur apud Hipp. & Gal. qui in singultuosa febre acetum formidandum esse præcepit.

Quare ℞. Mel. ros. colati unc. ij. aq. cinnam. unc. i. m. pro syr. In progressu verò ad validiora procedendum. Sic Hipp. proponit laserpitii succum oxymel. dau. um, cyminum. Laserpitii verò aut succus Cyrenæicus, lacryma illa est à nobis belzoinum appellata, quæ à Cyrenæica provincia ad nos transferebatur, Silphium quoque dicta; quam legitimè nostris temporibus non habeatur. Attamen tale paretur præparans.

Tom. II.

℞. Oxymel. simpl. diluti unc. ij. belzoini. pulv. cymini an. scrup. f. aq. cinnam. unc. f. m. pro syr. matutino tempore exhibendo; sicuti nocturno.

℞. Decoct. cich. borrag. beton. agrim. pentaph. malvæ unc. vj. oxymel. simpl. unc. ij. m. pro syr. alterante & præpar. Quod si calor febrilis urgeat, addatur succus cichorei depuratus, cum minori decoctionis quantitate.

Præparati humores commodissimè evacuari poterunt hiera picra; nisi calor febrilis obstet.

Ut ℞. Ele&t. lenit. flor. cass. rec. an. unc. f. hieræ picræ drach. f. m.

Vel ℞. Ele&t. lenit. flor. cass. rec. an. unc. f. pil. de hiera cum agar, scrup. ij. m. f. bol. quibus omnibus superbibat aquam hordeaceam, ad lib. ij.

Evacuatur quoque materia peccans, per urinam & sudorem, si illuc vergat natura ipsa; ideò ad urinum ducere poterit aqua hordei, dauco & feniculo alterata, ex qua emuls. sem. melon. diluta commodè parari poterit. Ad sudorem verò eadem aqua, cum uncia aquæ cinnam. vel semi uncia aq. vitæ, addito cornu Cer. philosph.

Et licet in casu nostro maligna minera manifestata non adsit, aliqua tamen alexipharmaca, utilia esse poterunt; quale erit extractum de scorzon. in aqua card. sancti, totius citri; Aqua Excellentiss. Saxon. Confectio alkermes; & in progressu, aqua quoque theriacalis.

Singulum contumacem respiciunt opiata, quæ tamen in causâ calida, tutiora sunt; ideò in frigida cautè valde adhibenda. Philonium Romanum, apud Galen. quam maximè commendatur, sicut à nobis theriaca recens, vel laudan. nepenth. cum pulvere tormentillæ, bolum reformando.

A proprietate Juvantia interna, & externa esse possunt. Inter interna, validissima sunt elixir vitæ, cum cochleari aq. cinnam. Item rotulæ ex oleo anisor. vel ocymi, vel pessimum cymini, cum saccharo paratæ. Tertio, balsamum naturale, ad scrup. i. in vino malvatico, vel urgente febrili calore, in aqua cord. Sax. dissolutum. Quarto, gingiber conditum, sed recens, ad castaneæ quantitatem. Extrinsecus ol. de spica, de pipere, scutella cinere quercus repleta, & vino malvatico aspersa, ventriculoque applicata.

Ventriculum roborantia erunt jam dicta, ideò repetenda non sunt.

Victus rationem quod attinet, ab initio ad tenuem vergat: sic psitanam cum melle dabat Hippocrat. nos cum pipere, in globulo ebullito; panatellam quoque cum cinnam. integro coctam, emulsionem amygdal. dulc. cum psitana. Vinum album vinosum Hipp. Nos autem utimur ossa panis, vino imbuta, vini tamen potu interdicto, in progressu condiendi cibi, salvia, satureia, origano. Hæcque satis pro hac febre curanda. Idem ibidem.

Febris Syncopalis Humorosa.

Vir quadragenarius, pinguis habitus & albi coloris, ventriculi frigidi & humidi, humidique capitis, delicate vivens, multum deliquit in victus ratione; & primo æstivo tempore nuper elapso, fructus copiosos comedit, gelidas aquas, variis saporibus conditas, indulgentius potavit, & vina nive refrigerata, in prandio & cœna, de more hausit; alimenta præterea crassi suc-

ci, ut lactinia, juniores anseres, anates, pisces aque conchyliis, ad mensam, ut plurimum usurpavit; piscium quinetiam venatione delectatus, frequenter ante lucem surgens, sibi somnum necessarium subripuit, sub dio, in navicula eorum capturæ hamo intensus, tandem hoc autumnii tempore, post prægressam in appetentiam, & totius corporis lassitudinem insolitas, suppressumque pituitosæ materiæ vomitum, ferè quotidianum, horis vespertinis febricitare cepit, cum extremarum partium refrigeratione, febrili tamen calore valde remisso; quod verò magni faciendum, frequens lipothymia, imò syncopè, cum absoluta asphyxia, externarum partium perfrigeratione, & sudoribus frigidis, crassis atque lentis; in quam lapsus est Patiens, non semel, sed pluries, nec solum in accessione, verum & in toto febris decursu, præcedente semper ventriculi angore, sine morbo tamen. Accessit rursus febris eadem, iisdem horis, eodem modo & ordine, cum frequenti syncopè, pulsu valde inequali, obscuro, raro & tardo, urina tenui, aquosa, hypochondriorum inflatione, & facie quodammodo tumida, nonnunquam pallida ac livida, cum delatione in somnum; quæ omnia declinare videntur in ipsius febris remissione. Modò in fine secundæ accessionis, Medicus adstans, remedium administrandum anceps, ob syncopen frequenter ingruentem, Nos de agendis consulit.

Duo magni affectus, quibus Nob. noster Patiens duobus abhinc diebus conflatur, quorum alter febris est, alter verò syncopè vera atque legitima, num unius tantum radicis ambo germina sint, an diversam causam agnoscant, & à loco diverso sobolescant, non levis hucusque apud nos hæsitatio fuit; atam n, dum consideramus hanc febrem de quotidianarum genere esse, ut accessio horis vespertinis, uno eodemque modo, eodem ordine, eademque proportione corripens, nobis significat; (quæ enim quotidie invadunt sine his conditionibus quotidianæ non sunt; dum, tertianariam, aut quartanariam servantem periodam, aut duplices tertianæ, aut triplices quartanæ sunt, & nuncupantur); & præterea, ut res omnes naturales & nonnaturales; necnon syncopè hæc frequens, quæ à ventriculo ortam conjicimus, unde & syncopes hæc stomachicæ, ab eodem Gal. jure merito appellantur, confirmant; idcirco unam, & eandem habere causam, eundemque locum, quotidianam hanc febrem & syncopen ipsam obtinere credimus; licet ordine primum locum febris habeat; prout ratione dignitatis & urgentiæ, syncopè ipsa; unde non sine ratione à Medicinæ Scriptoribus, febris syncopalis humorosa appellari solita fuit, ad differentiam alterius syncopalis minutæ.

Fit enim hæc febris à tanta crudorum & pituitosorum humorum copia, ut obstruant, obruant & nativum calorem onerent, ita ut syncopen inducant; alioquin ait Gal. si crassi succi, nec obstruant, nec obruant ac onerent, lipothymiam potius quam syncopen inducere possunt. Et licet universum corpus, unà cum ventriculo, crudis hisce humoribus abundet; portio tamen putrescens, & febrem hanc quotidianam producens, intra ventriculum circa viscera naturalia reperitur ac stabulatur, cum perpetua ventriculi imbecillitate atque angore. Unde hujus febris essentia erit, quòd sit continua, quotidianas accessiones, eodem modo, horis vespertinis

habens, cum facili & frequenti syncopè; dependens ab humorum crudorum sarcina, in ventriculo potissimum, sed & in toto existente, cum ventriculi maxima imbecillitate.

Crudus autem humor, à quo febris ista procedit, non est ille crudus, stricto modo ita dictus, quem Galen. dicebat esse sanguinem semicoctum, per ulteriorem coctionem ad sanguinis naturam pervenientem; nec est humor ille, latissimo modo ita vocatus, quem biliosum quoque crudum appellabat, nondum scilicet à natura victum; sed est humor ille crudus lato modo, copiosa scilicet pituita, crassa & viscida, quæ obstruere, obruere atque onerare valet calorem nativum, sicque syncopen frequentem facere in tota fere febris accessione. Ad tantam autem crudi hujus humoris copiam cumulandam, non defuerunt res omnes, tum naturales, tum nonnaturales; Patiens quippe piagnus est habitus, ventriculi frigidi & humidissimi, humidique capitis, fructibus, aquis & vinis refrigeratis atque alimentis, pituitosos humores multiplicanibus usus, somnumque concoctionibus necessarium sibi subtrahens, sub dio, matutinis crepusculis, seipsum frequenter exponens; & quod consideratione dignum, multis abhinc mensibus suppressam per vomitum pituitosæ materiæ evocationem passus; à quibus omnibus facilis fuit copiosæ pituitæ, crassæ, viscidæ & lentæ productio atque retentio, ex qua & febris, & grave symptoma, syncopè scilicet, tandem ortum duxerunt; hinc calor febrilis non adeò intensus; hinc pulsus, valde quidem inæqualis, obscurus tamen, rarus & tardus; hinc urina tenuis & aquosa, hypochondriorum inflationes, facies quodammodo tumens, nonnunquam verò pallida ac livida, cum delatione in somnum; quæ omnia hanc febrem reliquis omnibus quotidianis pituitosiorum ostendunt; sicut veram atque legitimam syncopen, præceptis omnium virium lapsus, cum perfecta asphyxia, externarum partium omnium perfrigeratione, & sudoribus frigidis, crassis atque lentis, utpote non diaphoreticis, sed verè syncopiticis.

Febris hæc semper periculi plena est; etenim, si cum Gal. longa, nec sine periculo est quotidiana, quid erit pronuntiandum de hac febre, quæ omnium maximè pituitosa est, & syncopen, mortis imaginem, habet adjunctam? Periculum autem patet, tum ex parte causæ febris, insignis enim adest cruditas, unde cibus exhiberi non potest, ut inducatur concoctio, vires verò ipsius ægri sine cibo labuntur; tum ex parte remediorum, quæ administrari nequeunt ob syncopen frequentem, non abscedente interim ipsa febre. Lethalis autem, & omnino impossibilis curationis evadit, tribus casibus. Primus, dum totum corpus fuerit crudis humoribus plenum; tunc enim adest causa fovens. Secundus casus, quando succi non modo crudi, sed corrupti sunt adeò, ut appareant signa contraria coctioni. Tertius, quando languentibus viribus, alicujus visceris inflammatio superveniat. Quare in casu nostro, febris hæc parum à lethali abesse videtur, cum in toto quoque humorum cruditas reperitur.

Verùm, quoniam in febris declinatione syncopè nonnihil cedere videtur; idè omnino deplorata salus non est, quanquam spes augetur, si urinæ crassiores & pallidiores reddentur.

Pro regulari curatione. Primò, materia cruda frigida & pituitosa esset attenuanda, incidenda & detergenda. Secundò, evacuanda. Tertio, ventriculus roborandus. Quarto, vires ejusdem & totius conservandæ.

Verùm, quoniam hic, symptoma, nimirum syncope urget, coacta non regularis adhibetur curatio, symptomati occurrendo, unde Gal. spem totam collocat in frictionibus, quiete & inedia; quod desumpsisse videtur ab Hippocrat. à quibus dissentiunt Arabes, Avic. Rhasis, imò & Averroes. Tral. quoque, & Recentioribus Mercatus, Saxon. & alii, quorum aliqui voluerunt cibum esse offerendum, alii medicamenta evacuantia præbenda; nonnulli quinetiam sanguinis missionem admiserunt, & tandem frictiones propositas, alii tanquam suspectas, omnino damnarunt.

Nos autem, pro tuta ac methodica hujus febris curatione, circa tres scopos perpetuò versandum censemus. Et primò quidem considerandam esse partem affectam, nimirum ventriculum ipsum. Secundò, materiam peccantem, pituitosam scilicet & frigidam. Tertio, vires ipsas. Ex quibus omnibus, urgentiori semper incumbendum, cæteris omnino non neglectis.

Quòd si itaque ventriculi passio urgeat, & frequentem syncopen inducat, adversus hanc nostra intentio dirigenda; cum legitimæ curationi, quæ est causarum ablatio, locus non detur, nec tempus concedatur; idè præsentem syncopem, cum à caloris & spirituum suffocatione proveniat, calor in corde suffocatus, foras est evocandus; facultas excitanda, & spiritus vivificandi, internis & externis. Inter interna, liquida sunt eligenda; tum ad faciliorem introductionem, tum ad celeriore operationem. Sic præstantissima est aqua theriacalis; aqua totius citri mista; Pariter aqua cord. prima Sax. Oleum cinnam. ad gutt. ij. in aqua scorzon. Quinta essentia roris marini. Omnium maximè spiritus revocat, & vires restituit vinum; utpotè quod quàm celerrimè nutrire dicat Galen. citissimè namque concoquitur atque distribuitur, quia minima indiget alteratione; unde maximum penetratorem hoc appellabat Avic. ut jure merito Aret. in solo vino refrigerantis spem vitæ reponat. Sit autem, neque aqua frigida diuturnum, quo uti solebat Gal. neque meracum. Non primò, ob insignem ventriculi imbecillitatem, & frigidæ materiæ præsentiam; non secundò, ob febrilem calorem, metum inflammationis internæ. Sit insuper nigrum, austerum & substypticum, non generosum. Quandoque tamen syncopem adeò diuturnam atque pertinax est, ob crudi humoris copiam, frigiditatem atque lentorem, ut posthabito febrili calore, ad validiorem attenuationem & calefactionem, aqua vitæ quoque uti cogamur; quæ ita paranda: